rilevazione, in accordo con lo IAS 19, della valutazione attuariale predisposta da attuari indipendenti

sul TFR maturato anteriormente al 2007. In seguito alla riforma della previdenza complementare

prevista dalla Legge del 27 dicembre 2006 n. 296 �Finanziaria 2007�, il Fondo Trattamento di Fine

Rapporto, per la parte maturata dal 1° gennaio 2007, è da considerarsi invece assimilabile ad un

�piano a contribuzione definita�.

12. Altre passività finanziarie correnti

La voce �Altre passività finanziarie correnti� aumenta per euro 92 mila a seguito della rilevazione delle

seguenti operazioni:

- l�iscrizione del debito per l�esercizio dell�opzione put, pari ad euro 60 mila, concessa dal

Gruppo ai soci di minoranza di GFI Srl per l�acquisto del 20% delle quote della società, in

ottemperanza a quanto previsto dallo IAS 39.

- rilevamento della quota corrente del debito per il contratto di leasing per euro 32 mila,

contabilizzato secondo il metodo finanziario, così come previsto dallo IAS 17.

89

RICONCILIAZIONE DEL CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2015

Valori in euro

   Nota Principi Nazionali
Effetti della IAS

transition
IFRS

RICAVI

 Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1 21.511.906 100.722 21.612.629

 Altri ricavi  879.856  879.856

TOTALE RICAVI   22.391.762 100.722 22.492.485

COSTI OPERATIVI

 Variazione delle rimanenze  0 0 0

 Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci  (10.278) 0 (10.278)

 Costi per servizi 2 (14.367.496) (100.722) (14.468.219)

 Costi per godimento di beni di terzi 3 (436.159) 12.416 (423.744)

 Costi per il personale

(3.432.383) 0 (3.432.383)

 Altri costi operativi  (449.209) 0 (449.209)

   TOTALE COSTI OPERATIVI   (18.695.526) (88.307) (18.783.832)

MARGINE OPERATIVO LORDO (MOL)   3.696.237 12.416 3.708.652

 Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni 4 (1.839.497) 202.589 (1.636.908)

 Svalutazione dei crediti  (34.894) 0 (34.894)

 Accantonamenti  (45.000) 0 (45.000)

RISULTATO OPERATIVO   1.776.845 215.005 1.991.850

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

 Proventi finanziari 5 9.375 1.226.096 1.235.471

 Oneri finanziari 6 (683.385) 18.092 (665.293)

 Utili e perdite sui cambi  (22.123) 0 (22.123)

   TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI   (696.132) 1.244.188 548.056

PROVENTI ED ONERI DA PARTECIPAZIONI

 Effetto della valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio Netto 7 0 (5.614) (5.614)

 Altri proventi/oneri da partecipazioni  0 0 0

   TOTALE PROVENTI ED ONERI DA PARTECIPAZIONI   0 (5.614) (5.614)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE   1.080.713 1.453.579 2.534.292

IMPOSTE SUL REDDITO

 Imposte correnti  (462.525) 0 (462.525)

 Imposte anticipate/(differite) 8 17.732 (407.827) (390.095)

 Imposte relative ad esercizi precedenti  0 0 0

   TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO   (444.792) (407.827) (852.619)

UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO   635.920 1.045.752 1.681.672

UTILE (PERDITA) DI PERTINENZA DELLE MINORANZE   12.591 0 12.591

UTILE (PERDITA) DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO   623.329 1.045.752 1.669.081

90

NOTE ALLA RICONCILIAZIONE DEL CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2015

Si forniscono di seguito le note esplicative dei principali effetti della conversione sulle voci della

situazione economica al 30 giugno 2015.

1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni

La variazione della voce �Ricavi delle vendite e delle prestazioni�, pari ad euro 101 mila è attribuibile ai

seguenti effetti

- rilevazione dei ricavi al lordo della commissione implicita riconosciuta alla concessionaria

pubblicitaria per la vendita della pubblicità sui prodotti editoriali per euro 126 mila,

[…]

rilevazione, in accordo con lo IAS 19, della valutazione attuariale predisposta da attuari indipendenti

sul TFR maturato anteriormente al 2007. In seguito alla riforma della previdenza complementare

prevista dalla Legge del 27 dicembre 2006 n. 296 �Finanziaria 2007�, il Fondo Trattamento di Fine

Rapporto, per la parte maturata dal 1° gennaio 2007, è da considerarsi invece assimilabile ad un

�piano a contribuzione definita�.

12. Altre passività finanziarie correnti

La voce �Altre passività finanziarie correnti� aumenta per euro 93 mila a seguito della rilevazione delle

seguenti operazioni:

- l�iscrizione del debito per l�esercizio dell�opzione put, pari ad euro 60 mila, concessa dal

Gruppo ai soci di minoranza di GFI Srl per l�acquisto del 20% delle quote della società, in

ottemperanza a quanto previsto dallo IAS 39.

- rilevamento della quota corrente del debito per il contratto di leasing per euro 33 mila,

contabilizzato secondo il metodo finanziario, così come previsto dallo IAS 17.

100

RICONCILIAZIONE DEL CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2015

Valori in euro

   Nota Principi Nazionali
Effetti della IAS

transition
IFRS

RICAVI

 Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1 36.508.953 145.278 36.654.232

 Altri ricavi  1.272.102  1.272.102

TOTALE RICAVI   37.781.055 145.278 37.926.333

COSTI OPERATIVI

 Variazione delle rimanenze  0 0 0

 Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci  (16.358) 0 (16.358)

 Costi per servizi 2 (22.492.892) (161.897) (22.654.788)

 Costi per godimento di beni di terzi 3 (477.109) 41.313 (435.797)

 Costi per il personale 4 (6.378.322) 6.355 (6.371.967)

 Altri costi operativi  (865.369) 0 (865.369)

   TOTALE COSTI OPERATIVI   (30.230.050) (114.229) (30.344.279)

MARGINE OPERATIVO LORDO (MOL)   7.551.005 31.049 7.582.054

 Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni 5 (3.640.671) 285.978 (3.354.694)

 Svalutazione dei crediti  (186.442) 0 (186.442)

 Accantonamenti  (528.731) 0 (528.731)

RISULTATO OPERATIVO   3.195.161 317.027 3.512.188

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

 Proventi finanziari 6 32.246 905.118 937.364

 Oneri finanziari 7 (1.406.136) 15.911 (1.390.225)

 Utili e perdite sui cambi  7.487 0 7.487

   TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI   (1.366.403) 921.029 (445.374)

PROVENTI ED ONERI DA PARTECIPAZIONI

 Effetto della valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio Netto 8 0 (4.714) (4.714)

 Altri proventi/oneri da partecipazioni  0 0 0

   TOTALE PROVENTI ED ONERI DA PARTECIPAZIONI   0 (4.714) (4.714)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE   1.828.758 1.233.343 3.062.101

IMPOSTE SUL REDDITO

 Imposte correnti  (823.107) 0 (823.107)

 Imposte anticipate/(differite) 9 36.254 (503.389) (467.135)

 Imposte relative ad esercizi precedenti  0 0 0

   TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO   (786.853) (503.389) (1.290.242)

UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO   1.041.905 729.954 1.771.859

UTILE (PERDITA) DI PERTINENZA DELLE MINORANZE   12.591 0 12.591

UTILE (PERDITA) DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO   1.029.314 729.954 1.759.268

101

NOTE ALLA RICONCILIAZIONE DEL CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2015

Si forniscono di seguito le note esplicative dei principali effetti della conversione sulle voci della

situazione economica al 31 dicembre 2015.

1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni

La variazione della voce �Ricavi delle vendite e delle prestazioni�, pari ad euro 145 mila è attribuibile ai

seguenti effetti

- rilevazione dei ricavi al lordo della commissione implicita riconosciuta alla concessionaria

pubblicitaria per la vendita della pubblicità sui prodotti editoriali per euro 197 mila,